UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI SEN ĐỒNG THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /BTC Đồng Tháp, ngày       tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Xe hoa Sen

trong Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ I năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 26/4/2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh

về tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ I năm 2022;

Thiết thực Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 –

19/5/2022);

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân, để lại ấn tượng tốt đẹp

về hình ảnh địa phương trong lòng du khách, Ban Tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp

ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Xe hoa Sen trong Lễ hội Sen Đồng Tháp lần

thứ I năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

I. THỂ LỆ LIÊN HOAN

1. Đối tượng tham gia: gồm có 3 khối, 64 đơn vị, mỗi đơn vị tham gia diễu

hành và dự thi 01 Xe hoa Sen (có danh sách kèm theo):

2. Nội dung và hình thức Xe hoa Sen:

2.1. Nội dung

- Lấy ý tưởng từ hoa Sen (“Tháp Mười đẹp nhất bông sen/Việt Nam đẹp nhất

có tên Bác Hồ”; “Đồng Tháp thuần khiết như hồn sen”; “Sen ngày mới”; v.v…),

thiết kế Xe hoa Sen để tham gia Liên hoan. Nội dung chuyển tải thông điệp, truyền

thông mang đặc trưng riêng của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương

mang đến Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ I năm 2022.

- Các đơn vị tham gia Liên hoan Xe hoa Sen biên soạn nội dung giới thiệu,

quảng bá về ngành, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương mình gửi trước về Ban Tổ

chức để giới thiệu khi diễu hành.

2.2. Hình thức

- Trang trí, thiết kế Xe hoa Sen: có bảng tên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa

phương; cờ Đảng, cờ nước, ảnh Bác Hồ, thông điệp truyền thông, logo Lễ hội Sen

Đồng Tháp lần thứ I năm 2022, tranh cổ động, panô tuyên truyền, cờ dây, cờ chuối,

rèm xe, hoa sen v.v… có lắp đặt thiết bị loa tuyên truyền cổ động (nội dung tuyên

truyền quảng bá về ngành, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương), đèn trang trí, đèn xe

đảm bảo ánh sáng để diễu hành ban đêm.

- Kích thước Xe hoa Sen: Chiều cao trang trí panô, cờ không vượt qua giới hạn

quy định về an toàn giao thông, chiều cao không quá 3,7m (tính từ mặt đất); độ dài

của xe không quá 5,5m; chiều ngang tính từ thân xe không quá 20 cm; phần trang

trí thân xe đảm bảo tài xế mở, đóng cửa xe thuận lợi, không che đèn xi nhan khi

tham gia giao thông từ nơi xuất phát đến nơi tập kết và diễu hành.

2

- Diễu hành: Xe hoa Sen tham gia Liên hoan tập kết và diễu hành theo lịch

trình quy định của Ban Tổ chức.

Khuyến khích các đơn vị tổ chức những chiếc xe đạp hoa Sen rực rỡ sắc màu

hoặc những tốp nam nữ mặc trang phục của ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

địa phương, áo dài, áo bà ba cùng tham gia diễu hành chung với Xe hoa Sen của đơn

vị, doanh nghiệp, địa phương mình khi diễu hành qua lễ đài Liên hoan để Hội đồng

Giám khảo chấm thi.

3. Thời gian và lộ trình Diễu hành Liên hoan Xe hoa Sen:

3.1. Thời gian đăng ký tham gia Liên hoan: các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp, huyện, thành phố đăng ký tham gia Liên hoan, gửi họ tên, số điện thoại

người đầu mối để Ban Tổ chức tiện việc liên hệ và gửi nội dung giới thiệu, quảng bá

về ngành, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương mình để Ban Tổ chức giới thiệu khi

diễu hành gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn hóa)

theo địa chỉ: số 03, Phạm Hữu Lầu, phường 4, thành phố Cao Lãnh; email:

quanlyvanhoa0205@gmail.com; và qua phần mềm quản lý văn bản iDesk của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 12/5/2022.

3.2. Thời gian, địa điểm họp triển khai Liên hoan:

- Thời gian: dự kiến vào lúc 8h00 ngày 13/5/2022.

- Địa điểm: tại phòng họp tầng 4, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (số 03, Phạm

Hữu Lầu, phường 4, thành phố Cao Lãnh).

3.3. Thời gian, địa điểm, lộ trình Diễu hành Liên hoan:

* Ngày 19/5/2022:

- Thời gian tập trung: Tất cả Xe hoa Sen di chuyển từ các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp, huyện, thành phố của mình (có phát loa tuyên truyền) đến địa điểm

tập kết vào lúc 14h00 ngày 19/5/2022, tại khu vực Quảng trường Văn Miếu trên

đường Lý Thường Kiệt (hướng từ cổng chào bên lề phải Công an tỉnh đến ngã tư

Lý thường Kiệt – Đặng Văn Bình).

- Thời gian Diễu hành và chấm thi: từ 16h00 đến 18h00, ngày 19/5/2022.

- Lộ trình diễu hành: từ điểm tập kết các Xe hoa Sen lần lượt di chuyển qua lễ

đài Liên hoan (đường Đặng Văn Bình) để Hội đồng Giám khảo chấm thi. Sau đó

tiếp tục diễu hành qua các tuyến đường nội ô thành phố Cao Lãnh (có sơ đồ lộ trình

diễu hành riêng). Sau khi diễu hành trong nội ô thành phố Cao Lãnh tất cả xe hoa

trở về vị trí tập trung ban đầu ở đường Lý Thường Kiệt để Hội đồng Giám khảo tiếp

tục chấm thi.

Sau khi kết thúc nội dung chấm thi, các xe hoa tham dự Liên hoan vẫn tập trung

tại vị trí trên để dự Khai mạc Lễ hội Sen vào lúc 19h00.

* Ngày 20/5/2022:

- Thời gian tập trung: vào lúc 7h00 ngày 20/5/2022, tại khu vực Quảng trường

Văn Miếu trên đường Lý Thường Kiệt.

- Thời gian diễu hành: Bắt đầu từ 7h30 ngày 20/5/2022, chia thành 3 Đoàn

xe hoa diễu hành đi các huyện, thành phố (danh sách cụ thể 3 Đoàn xe hoa Ban Tổ

chức sẽ thông báo trong cuộc họp triển khai Liên hoan).

mailto:quanlyvanhoa0205@gmail.com

3

- Đoàn thứ I: Xuất phát từ nơi tập kết diễu hành đi huyện Cao Lãnh, huyện

Tháp Mười rồi quay về điểm tập trung ban đầu ở thành phố Cao Lãnh.

- Đoàn thứ II: Xuất phát từ nơi tập kết diễu hành đi huyện Lấp Vò, thành phố

Sa Đéc, huyện Châu Thành rồi quay về điểm tập trung ban đầu ở thành phố Cao

Lãnh.

- Đoàn thứ III: Xuất phát từ nơi tập kết diễu hành đi huyện Tam Nông, huyện

Tân Hồng, huyện Hồng Ngự, thành phố Hồng Ngự rồi quay về điểm tập trung ban

đầu ở thành phố Cao Lãnh.

+ Đến 19h30 cùng ngày, các xe tập trung tại địa điểm tập kết ban đầu.

* Ngày 21/5/2022:

- Thời gian tập trung: vào lúc 14h00 ngày 21/5/2022, tại khu vực Quảng

trường Văn Miếu trên đường Lý Thường Kiệt.

- Thời gian diễu hành: Bắt đầu từ 14h30 ngày 21/5/2022, tất cả Xe hoa Sen

diễu hành trên các tuyến đường nội ô thành phố Cao Lãnh (có sơ đồ lộ trình diễu

hành riêng), sau đó di chuyển về các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương kết

thúc Liên hoan.

- Thời gian, địa điểm tham dự Lễ Bế mạc Lễ hội Sen và tổng kết, trao thưởng

Liên hoan Xe hoa Sen: vào lúc 16h00 ngày 21/5/2022 tại hội trường UBND Tỉnh.

II. HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO VÀ QUY CHẾ CHẤM THI

1. Thành phần Hội đồng giám khảo (Ban Tổ chức sẽ thông báo sau)

2. Quy chế chấm thi: Hội đồng giám khảo chấm điểm từng Xe hoa Sen theo

thang điểm 10, điểm lẻ từ 0,1 đến 0,9 theo những nội dung sau:

- Thời gian tập kết Xe hoa đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức;

- Tham gia diễu hành theo đúng lộ trình;

- Hình thức trang trí đẹp, sáng tạo mang đặc trưng riêng của từng cơ quan, đơn

vị, địa phương, doanh nghiệp, kích thước đúng tiêu chuẩn quy định;

- Nội dung bám sát chủ đề Lễ hội Sen Đồng Tháp, thông điệp truyền thông,

hình ảnh bộ nhận diện, logo, panô, khẩu hiệu, slogan có ý nghĩa sâu sắc, thu hút, ấn

tượng.

3. Những quy định chung

- Hội đồng Giám khảo chấm điểm đối với Xe hoa của từng đơn vị tham gia

Liên hoan; căn cứ để đánh giá, xếp loại là điểm trung bình cộng của các thành viên

Hội đồng Giám khảo; điểm chuẩn hợp lệ để Ban Tổ chức quyết định trao giải (theo

cơ cấu giải thưởng) thực hiện theo nguyên tắc lấy từ cao xuống thấp và chỉ Ban Tổ

chức mới có quyền quyết định chính thức.

- Những vấn đề phát sinh khác, Hội đồng Giám khảo và thành viên Ban Tổ

chức đề xuất Trưởng Ban Tổ chức xem xét, quyết định.

4. Một số lưu ý

- Trừ 01 điểm đối với các Xe hoa tập kết muộn từ 5 phút theo thời gian quy

định của Ban Tổ chức.

4

- Trừ 02 điểm đối với các Xe hoa trang trí cồng kềnh, vượt quá kích thước quy

định của Ban Tổ chức (chiều cao: 3,7m; chiều dài 5,5m; chiều ngang tính từ thân

xe ra không qua 20cm) hoặc trang trí xe che đèn xi nhan khi diễu hành.

- Trừ 03 điểm đối với Xe hoa trang trí có nội dung chưa sát chủ đề của Ban Tổ

chức quy định.

- Tổng số điểm trừ được tính từ các mục trên cộng lại.

III. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí: thực hiện theo Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 26/4/2022 của

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ I năm 2022: Nguồn

kinh phí từ Đề án phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp năm 2022; kinh phí lồng ghép

từ các Chương trình, Đề án, Kế hoạch của địa phương và các đơn vị đã được phân

bổ hàng năm; nguồn xã hội hóa, tài trợ hợp pháp khác.

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tự lo

kinh phí tham gia Liên hoan. Ban Tổ chức lo kinh phí tổ chức và khen thưởng.

2. Cơ cấu giải thưởng: trên cơ sở kết quả chấm thi của Hội đồng Giám khảo,

Ban Tổ chức sẽ trao giải Bông Sen Vàng, Bông Sen Bạc, Bông Sen Đồng, Giấy

chứng nhận và Cờ lưu niệm của Ban Tổ chức cho các Xe hoa Sen xuất sắc phân bổ

theo 3 Khối diễu hành, dự thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp đơn vị tư vấn và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng

Kế hoạch tổ chức Liên hoan Xe hoa Sen trong Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ I năm

2022; mời đại biểu tham dự khai mạc, tổng kết; điều hành phần diễu hành, chấm thi,

khai mạc, tổng kết, khen thưởng; bố trí 02 xe ôtô cho Ban Tổ chức đi theo các đoàn

xe diễu hành.

- Soạn thảo bài phát biểu khai mạc và tổng kết; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các

nội dung xuyên suốt quá trình diễn ra Liên hoan.

- Chuẩn bị hoa, cờ lưu niệm và nước uống cho đại biểu; tổng hợp dự trù kinh

phí công tác tổ chức, khen thưởng, in giấy chứng nhận...

- Trang trí khánh tiết, cổ động trực quan, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế; vẽ sơ đồ

tập kết Xe hoa tại Quảng trường Văn Miếu và lộ trình diễu hành; đề xuất thành phần

Hội đồng Giám khảo, Thư ký và người dẫn chương trình diễu hành, Lễ Khai mạc,

tổng kết.

- Tham mưu, thẩm định, đề xuất nguồn kinh phí, tổng hợp và quyết toán kinh

phí tổ chức Liên hoan theo quy định.

2. Công an Tỉnh: Tổ chức lực lượng môtô, xe Cảnh sát giao thông tham gia

dẫn đầu, mở đường cho các Đoàn Xe hoa diễu hành.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông Tỉnh và các huyện, thành phố có

phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông những khu vực, tuyến đường có Xe

hoa diễu hành đi qua.

5

-  Dự trù kinh phí gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp thông qua Sở

Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân Tỉnh.

3. Sở Giao thông Vận tải: Phối hợp Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch có phương án điều tiết giao thông, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao

thông tại các tuyến đường, điểm, nút giao thông có Đoàn Xe hoa diễu hành đi qua.

4. Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội Tỉnh, các Doanh nghiệp

trong tỉnh (có danh sách mời tham gia Liên hoan kèm theo): Tổ chức thiết kế, trang

trí xe hoa tham gia Liên hoan. Tuyên truyền, thông tin rộng rãi về các hoạt động Lễ

hội Sen Đồng Tháp lần thứ I năm 2022.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan

thiết kế, trang trí Xe hoa Sen tham gia Liên hoan Xe hoa Sen trong Lễ hội Sen Đồng

Tháp lần thứ I năm 2022.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát Giao thông đường bộ Tỉnh chỉ đạo lực lượng

Công an huyện, thành phố, Công an các xã, phường phối hợp với lực lượng dân quân

đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các tuyến đường, điểm, nút giao

thông có Đoàn Xe hoa diễu hành đi qua;

- Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh: Chỉ đạo các ngành, đơn vị có liên

quan đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm tập kết, diễu hành, thi Xe hoa, khai mạc,

tổng kết Liên hoan và trên các tuyến đường của thành phố Cao Lãnh có Đoàn xe

diễu hành đi qua.

Ban Tổ chức rất mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các cơ quan, đơn

vị, tổ chức chính trị xã hội, các Doanh nghiệp, huyện, thành phố để Liên hoan Xe

hoa Sen trong Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ I năm 2022 thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- TT/Tỉnh ủy;

- TT/HĐND Tỉnh;                                            để

- Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa;    báo

- PCT UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu;                 cáo

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- BTC Lễ hội Sen ĐT (để phối hợp);

- Công an Tỉnh (để phối hợp);

- VP.UBND Tỉnh;

- Phòng THVX-VP.UBND Tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh (danh sách kèm theo);          để

- Các Doanh nghiệp trong tỉnh (danh sách kèm theo);  tham

- UBND các huyện, thành phố;                                  gia

- Công an TPCL (để phối hợp);

- Phòng VH&TT huyện, thành phố;                 để

- Trung tâm VH,TT,TT huyện, thành phố;      thực

- Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;    hiện

- Lưu VT, QLVH (K.Hồng).

TM.BAN TỔ CHỨC

KT. TRƯỞNG BAN
   PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Ngọc Thương

Giám đốc Sở VHTT&DL

		2022-05-07T06:16:54+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-07T09:11:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-07T09:11:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-07T09:12:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!